VGMA’da içerikleri bakımından Anadolu Hurûfât Defterleri ve Rumeli Hurûfât Defterleri
olarak iki seri halinde toplam 209 adet Hurûfât Defteri bulunmaktadır8.

Anadolu Hurûfât Defterleri, VGMA Defter 530-569 numaralı defterler ile VGMA Def-
ter 1055-1160 numaralı defterler olmak üzere toplamda 146 adet olup, iki seriden oluş-
maktadır. Anadolu Hurûfât Defterleri tarih olarak H. 1101-1258 (M. 1689-1840) yılla-
rı arasında yer alan atama kayıtlarını içermekte olup bunlardan en erken tarihlisi VGMA
Defter 1138’de yer alırken en geç tarihli kayıt ise VGMA Defter 564’te bulunmaktadır.

Rumeli Hurûfât Defterleri serisi ise VGMA Defter 1161-1223 numaralı defterlerden
oluşmakta olup 63 adettir. Bu defterler, Osmanlı İmparatorluğu’nun İstanbul da dahil
olmak üzere Avrupa kıtasında yer alan topraklarındaki kazalarına ait vakıf atama ka-
yıtlarını içermektedir. Rumeli Hurûfât Defterleri serisinde, defterlerin tutulma tarihleri
arasında kopukluklar olduğu göze çarpmaktadır. Bunların en eski tarihlileri H. 995 (M.
1586) tarihli VGMA Defter 1223 İstanbul Rumeli Mahlut Defteri ile H. 999 (M. 1590)
tarihli VGMA Defter 1197 İstanbul ve Rumeli Mahlut Defteri’dir. Bu iki defteri, H.1045
(M. 1635) tarihli VGMA Defter 1221 İstanbul Rumeli Elif Defteri ve H. 1096 (M. 1684)
tarihli VGMA Defter 1179 Rumeli Hurûfât Defteri takip etmektedir.

Özellikle Rumeli Hurûfât Defterleri arasında yer alan H. 995 (M. 1586) tarihli VGMA
Defter 1223 ile H. 999 (M. 1590) tarihli VGMA Defter 1197 numaralı defterlerin H.
1101 (M.1689) yılından itibaren seri halinde devam eden Anadolu ve Rumeli Hurûfât
Defterleri’nden 100 yıl kadar daha eski kayıtlar olmasına rağmen yazım tekniğinin aynı
olması dikkat çekicidir. Bu iki defter bize 1586 yılından itibaren Hurûfât Defterleri’nin
tutulmaya başlandığı ve 1689 yılına kadar geçen süre içerisinde düzenli bir şekilde tutul-
muş olabileceği; fakat bu defterlerin VGMA’da olmadığı fikrini vermektedir9.

7 Vakıflar Umum Müdürlüğü tarafından 1939 yılında yayınlanmış olan Vakıf Kayıtlar Rehberi adlı kitapta; Hurufat Defterleri’nin
atîk ve cedîd olmak üzere iki seriden oluşmakta olduğu belirtilerek, arşiv fihristinde 530-569 numaralar arasında kayıtlı olan
cedîd defterlerin H. 1203[1103]-1258 (M. 1690- 1840) tarihleri arasını kapsadığı, atîk kayıtların ise arşiv fihristinde 1055-1223
numaralı defterlerden oluşmakta olup, H. 1086 (M. 1675) tarihinden sonraki tevcihâtı içerdiği belirtilmiştir. Bkz. Vakıf Kayıtlar
Rehberi (1939), Ankara, s. 28-29.

8 VGMA’da bulunan Hurûfât Defterleri’nin sayısı kimi çalışmalarda 209 (Ateş 1985), kimi çalışmalarda ise 206 (Alkan 2010)
olarak verilmiştir.

adlandırılmakta olan Hurûfât Defterleri’nin, Kazaskerlik Rûznâmçe Defterleri’nin bir
parçası olabileceği ilk başta akla gelse de, Kazaskerlik Rûznâmçeleri’nin gerek genel
olarak kadı, müderris ve müftü atamalarını içermesi, gerekse defterlerin dış kapağında
Hocazade Es-Seyyid Abdullah Efendi Hazretlerinin Rûznâmçesi, sene 1156/1744 gibi
Kazaskerlerin isimlerinin yer alması (Gündoğdu 2009: 700) vb. veriler her iki defter
serisinin birbirinden farklı olduğunu ortaya koymaktadır.

Çalışmamız esnasında tespit etmiş olduğumuz bir belge, yukarıda tartışmaya açılan
Hurûfât Defterleri’nin tutulduğu yer konusuna açıklık getirdiği gibi; aynı zamanda
Hurûfât Defterleri’nin tutululması esnasında uyulması gereken hususlar hakkında da
önemli bilgiler vermektedir (Bkz.

228; Bkz: Resim 5).

Hurûfât Defterleri atama kayıtlarından, dönemin kaza merkezinde görev yapan kadı ve
nâiblerini tespit etmek mümkündür. Nitekim atamayı merkezi idareye arz ile bildiren
kadı ve nâib isimleri atama kayıtlarında kâdîsı ‘arzıyla veya nâibi ‘arzıyla şeklinde yer
almaktadır. Örneğin H. 1108 (M. 1697) tarihinde Şeyh Osman Mahallesi Mescidi’ne
müezzin ve Gevaş (Kevaş) Karyesi Câmii’ne imam atamaları, dönemin Kâdîsı Seyyid
Mustafa ‘arzıyla gerçekleştirilirken (VGMA Defter 1140, s. 578); H. 1109 tarihinde
ise Sultan Süleyman Câmii’ne ferraş ve Küçük Minare Câmii’ne müezzin atamaları,
dönemin Kâdîsı Mehmed ‘arzıyla gerçekleştirilmiştir (VGMA Defter 1140, s.

211).

2. Hurûfât Defterleri’nde Kangırı Vakıfları ve Vakıf Eserleri

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde Kangırı Kazası’na ait olup çalışmamıza esas teşkil
eden kayıtların yer aldığı 26 adet Hurûfât Defteri bulunmaktadır (Bkz: Tablo 1). Bu
defterlerde Kangırı’ya ait kayıtların en erken tarihlisi H. 1102 (M. 1690) tarihli Kara-
taş Mahallesi Câmii’ne müezzin atama kaydı iken(VGMA Defter 1138, s. 38), en geç
tarihli olanı ise H. 1250 (M. 1834) ile tarihlenmiş olan Ahlatçık Karyesi’nde bulunan
Şeyh Yunus Câmii’ne hatib atama kaydıdır (VGMA Defter 557, s. 147). Yaklaşık 150
yıllık zaman dilimini içeren Kangırı Hurûfât kayıtları, kaza merkezi olarak Kangırı ile
bağlı nahiye ve köylerde bulunan vakıflarla bu vakıflarda görev ifa eden idari personel
ile çeşitli kademelerde hizmet veren vakıf personeline ait 1800 civarında atama kaydını
ihtiva etmektedir.

Yine çalışmamız esnasında tespit etmiş
olduğumuz ve adında Salih ismi geçen tek vakıf Hacı Salih (Hıdırlık demekle ma‘rûf) Vakfı iken, VGMA kayıtlarında Çankırı’da
kurulmuş ve adında Salih ismi geçen tek vakıf ise H. 894 (M. 1489) tarihli vakfiye kaydı bulunan Hacı Salih bin Mahmud
Vakfı’dır.

VAKIFLAR DERGİSİ HAZİRAN 2012 SAYI : 37
71

Vakıf Araştırmalarında Kaynak Olarak Hurûfât Defterleri : Kangırı Örneği

medrese vakfı, 2’si değirmen vakfı, 1’i köprü vakfı, 1’i kademgâh vakfı, 1’i kervansaray
vakfı, 1’i cüz-i şerif vakfı, 2’si mezraa vakfı ve 12’si kurucularının adıyla anılan vakıflardır
(Bkz: Tablo 2).